

Analyse af antallet af børn i dagtilbud og det forventede behov for forskellige typer af pasningstilbud

22/4113 Åben Sag

Sagsgang

BUU

Sagsfremstilling

I forbindelse med vedtagelsen af budget 2022-2025 blev det besluttet, at: *"Partierne ønsker til budgetlægning for budget 2023-2026 en nærmere belysning af antallet af børn i dagtilbud, der forelægges senest i juni"*.

På denne baggrund har forvaltningen har udarbejdet en analyse af behovet for dagtilbudspladser i 2022 og 2023 samt en budgetanalyse, som skal danne udgangspunkt for børne- og ungdomsudvalgets drøftelse af budget 2023.

De to analyser er vedlagt som bilag.

Analyse af dagtilbudspladser og det forventede behov

Analysen undersøger, hvordan kommunens kapacitet af dagtilbudspladser stemmer overens med det forventede behov i 2022 og 2023. Af analysen fremgår det, at det forventede antal indskrevne børn i alderen 0-2 år i sidste halvdel af 2022 og hele 2023 vil overstige den nuværende kapacitet på dagplejeområdet og i vuggestuerne. I Børneby Nord og Børneby Midt forventes dette at blive løst inden for deres eksisterende kapacitet. I Område Grenaa og Område Auning udnyttes den fulde kapacitet allerede, og der vil derfor fra august 2022 og i 2023 være mangel på pladser til de 0-2-årige.

I Område Grenaa opleves der en større efterspørgsel på vuggestuepladser, end der er til rådighed i området. Samtidig forventes et betydeligt fald i dagplejens kapacitet i de kommende år, grundet naturlig afgang og udfordringer med rekruttering af nye dagplejere. Det er derfor analysens konklusion, at der er behov for etablering af flere vuggestuepladser i Område Grenaa til at dække det forventede behov for pladser til de 0-2-årige børn.

I Område Auning opleves i højere grad en balance mellem kapaciteten og efterspørgslen på pladser i dagplejen og vuggestuen. Derudover har Område Auning bedre udsigter til at fastholde den eksisterende kapacitet i dagplejen i de kommende år. Det er derfor analysens konklusion, at der er behov at ansætte flere dagplejere til at dække det forventede behov for pladser til de 0-2-årige børn i området.

Det skal bemærkes, at forvaltningen fortsat arbejder på at finde forslag til mulige løsninger på kapacitetsudfordringerne i Område Grenaa og Område Auning

Det skal ligeledes bemærkes, at der i analysen ikke er taget højde for behovet for pasningstilbud til børn af fordrevne forældre fra Ukraine.

Budgetanalyse

På baggrund af det forventede antal børn i 2023 og efterfølgende år samt det afsatte budget til dagtilbudsområdet, så forventes det, at normeringen i Norddjurs Kommunes daginstitutioner gradvis vil kunne øges, og at kommunen vil overholde kravet om minimumsnormeringer fra og med 2024.

På børne- og ungdomsudvalgets møde ønskes en indledende drøftelse af analysen af behovet for dagtilbudspladser i 2022 og 2023 samt budgetanalysen forud for udvalgets endelige behandling af sagen på udvalgmødet den 19. maj 2022.

Økonomiske konsekvenser

Der henvises til de to analyser, der er vedlagt som bilag.

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller, at:

- børne- og ungdomsudvalget har en indledende drøftelse af analysen af behovet for dagtilbudspladser i 2022 og 2023 samt budgetanalysen.
- Der arbejdes videre med at finde forslag til mulige løsninger på kapacitetsudfordringerne i Område Grenaa og Område Auning.

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 28-04-2022

Ad. 1

Drøftet.

Ad. 2

Børne- og ungdomsudvalget beslutter, at der skal udarbejdes en udbygningsplan på dagtilbudsområdet for at imødegå kommende behov i perioden 2022 - 2026, der kompenserer for det faldende antal dagplejere samt befolkningstilvækst i aldersgruppen 0-6 år. Planen skal indeholde vuggestuepladser i den ny skovbørnehave i Grenaa.

Fraværende:

Jens Kannegaard Lundager (D)

Bente Hedegaard (A)

Sagsfremstilling

Forvaltningen den 11. maj 2022

Forvaltningen har udarbejdet et notat om kapacitetsudfordringer og mulige løsninger i område Grenaa og område Auning på kort sigt (2022-2023). Notatet er vedlagt som bilag.

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller, at børne- og ungdomsudvalget drøfter forslaget og tager politisk stilling til løsninger på kort sigt (2022-2023) til løsning af kapacitetsudfordringerne i Område Grenaa.

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 19-05-2022

Drøftet.

Børne- og ungdomsudvalget beslutter, at der skal udarbejdes en belysning af:

- At de største børnehalebørn i Stjernehuset anvender naturskolen, så der bliver plads til yderligere vuggestuegrupper i Stjernehuset.
- At de største børnehalebørn i Stjernehuset anvender de nuværende tidlige SFO lokaler på Østre Skole, så der bliver plads til yderligere vuggestuegrupper i Stjernehuset.

Udvalget beslutter, at sagen behandles på udvalgets kommende møde den 16. juni 2022.

Udvalget bemærker, at udvalget finder, at stordagplejer er en interessant mulig løsning.

Udvalget bemærker desuden, at udvalget finder, at deltidsdagpleje kan være en mulig interessant løsning.

Fraværende:

Martin Raghner (C)

Bente Hedegaard (A)

Bilag:

1 -	Åben	Analyse af kapaciteten og det forventede behov for dagtilbudspladser i Norddjurs Kommune fra 2022	(61293/22)	(H)
3281559				
2 -	Åben	Notat - Budget 2022 og 2023 på dagtilbudsområdet	(61300/22)	(H)
3281566				
3 -	Åben	Notat - Kapacitetsudfordringer og -løsninger i Område Grenaa og Område Auning	(73384/22)	(H)
3295477				